1 / 6
LEI:

AVISO DE CANCELAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 012/2022

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA, Pessoa Jurídica de
Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.138.366/0001-08, com sede no
Centro Administrativo Ciro Evangelista, Avenida Adir Leda, s/nº - Bairro Tarumã
– Presidente Dutra/MA, neste ato, representado pelo Pregoeiro Municipal,
torna público e para conhecimento de todos o CANCELAMENTO do Pregão
Eletrônico nº 012/2022 o cancelamento se justifica por razões técnicas no
valor total do termo de referência, que tem como objeto Registro de Preços
para eventual e futura contratação de Empresa especializada para Locação de
notebooks para atender as necessidades das Secretarias do Município de
Presidente Dutra – MA, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal nº 8.666/93, com suas alterações, registrando-se, a respeito, que: o
processo administrativo sob nº 18042022001/22/PMPD fica CANCELADO
mediante publicação no Diário Oficial do Município e Portal de Compras do
município de Presidente Dutra/MA, justificando pelo motivo de razões técnicas
no valor total do termo de referência, atualizando devidamente o termo de
referência do referido procedimento. Registre-se e dê a divulgação ao presente
Aviso.

Presidente Dutra-MA, 19 de maio de 2022.

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2022.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa
especializada para Locação de notebooks para atender as necessidades das
Secretarias do Município de Presidente Dutra – MA. REALIZAÇÃO: 07/06/2022
às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível
na íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e na
Plataforma SACOP-TCE/MA. Presidente Dutra, 20 de maio de 2022. Otávio
Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 20 de maio de
2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2022.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços para locação de estruturas diversas,

AVISO DE CANCELAMENTO: Página.........................................1/1
AVISOS DE LICITAÇÃO: Páginas...............................................1/2
DECRETO: Página......................................................................2/2
JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: Página.....................................2/2
RESULTADO DE LICITAÇÃO: Páginas.....................................2/3

https://www.compraspresidentedutra.com.br/pagina/gerais/equipe.jsf?windowId=615

1 / 6
LEI:

equipamentos, mão de obra especializada e bandas para apresentação de
shows artísticos, visando atender aos diversos eventos a serem realizados no
Município de Presidente Dutra – MA. REALIZAÇÃO: 07/06/2022 às 14:00 horas
DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na
íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e na
Plataforma SACOP-TCE/MA. Presidente Dutra, 20 de maio de 2022. Otávio
Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 20 de maio de
2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

DECRETO Nº. 089, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Nomeia a Secretária Municipal de Cultura e Turismo
para ocupar, interina e cumulativamente, a
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer
do Município de Presidente Dutra/MA.

Raimundo Alves Carvalho, Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
CONSIDERANDO a necessidade de pessoa para gerir a unidade orçamentária de
pasta que, atualmente, está sem titular.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, MARIA
URBETANIA DE SOUSA TORRES, para responder, interina e cumulativamente,
pela Secretaria Municipal Esporte, Juventude e Lazer, exercendo
cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias, até a nomeação de
novo Secretário.
Art. 2º. Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá
à nomeada direito de acréscimo de salário em decorrência desta nomeação.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 20220201.002/2022
Edital de Licitação nº TP-003/2022
Data: 19/04/2022
Hora: 09h00min

OBJETO: Contratação de empresa para conclusão da construção de quadras

poliesportivas cobertas, com vestiário, no Município de Presidente Dutra-MA,

conforme Termo de Compromisso nº 15262-FNDE e especificações do projeto

básico.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, torna público que, em sessão

de reabertura dos trabalhos para processamento do certame

supramencionado, realizada no dia 26 de abril de 2022, às 15 (quinze) horas,

na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob a forma execução INDIRETA, regime

de empreitada PREÇO GLOBAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, nº TP-

003/2022, objetivando a Contratação de empresa para conclusão da

construção de quadras poliesportivas cobertas, com vestiário, no Município de

Presidente Dutra-MA, conforme Termo de Compromisso nº 15262-FNDE e

especificações do projeto básico, sagrou-se vencedora a empresa: ENGNORTE

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 36.415.342/0001-10, VALOR

TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.498.806,45 (Hum milhão, quatrocentos e noventa e

oito mil, oitocentos e seis reais e quarenta e cinco centavos.). Presidente Dutra-

MA, 27 de abril de 2022. Francisco das Chagas de Araújo Fernandes –

Presidente.

Processo Administrativo nº 20220201.002/2022
Edital de Licitação nº TP-003/2022
Data: 19/04/2022
Hora: 09h00min

OBJETO: Contratação de empresa para conclusão da construção de quadras

poliesportivas cobertas, com vestiário, no Município de Presidente Dutra-MA,

conforme Termo de Compromisso nº 15262-FNDE e especificações do projeto

básico.

1 / 6
LEI:

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, através da Secretaria

Municipal de Educação, torna público que, em sessão de reabertura dos

trabalhos para processamento do certame supramencionado, realizada no dia

26 de abril de 2022. às 15 (quinze) horas, na modalidade TOMADA DE PREÇOS,

sob a forma execução INDIRETA, regime de empreitada PREÇO GLOBAL, tipo

MENOR PREÇO POR LOTE, nº TP-003/2022, objetivando a Contratação de

empresa para conclusão da construção de quadras poliesportivas cobertas,

com vestiário, no Município de Presidente Dutra-MA, conforme Termo de

Compromisso nº 15262-FNDE e especificações do projeto básico, sagrou-se

vencedora a empresa: ENGNORTE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,

CNPJ: 36.415.342/0001-10, VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 1.498.806,45

(Hum milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, oitocentos e seis reais e

quarenta e cinco centavos). Presidente Dutra-MA, 20 de maio de 2022.

Fernando Henrique Brasil Sereno. Secretário Municipal de Educação.

		2022-05-20T18:30:26-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108